Kelâm metoduyla yazılan akîdeler, içerisinde bulunan felsefi ve teolojik tahliller neticesinde halkın iman esaslarını öğrenmelerinden çok kafalarının karışmasına sebep olmuştur. Selef metoduyla yazılan akîdeler ise konularının anlaşılmasında yeterince etkili olmamıştır⁶. Teftâzânî (792/1390) öncesi dönemde akaid ve kelâm

1 Kayadibi, Fahri, “İslam Dininin Eğitim ve Öğretime Verdiği Önem”, *İstanbul ÜİFD*, sayı:4, 2001, s.38-39.

2 Önder, Mustafa, “İslam'ın İlk Yıllarında Kadın Eğitimi”, *Ankara Üniversitesi SBED*, cilt:13, sayı:1, Bahar 2013, s.143.

3 Çelebi, Ahmed, *İslâm'da Eğitim Öğretim*, çev.

Ancak eğitim söz konusu olduğunda bu tür eserlerin ortaya çıkması normal karşılanmalıdır. Kadınlar ya da çocuklar için akîde yazma işi de bu şekilde algılanmalıdır. Bu noktada kadınlar için akîde yazan bazı isimler şunlardır:

1.1. Ebû Bekr b. et-Tayyib el-Bâkılânî (ö. 403/1013)

Kelâm tarihine, özelde Eş’arilik tarihine baktığımızda kadınlar için akîde yazan ilk ismin Ebû Bekr el-Bâkılânî olduğu anlaşılmaktadır. el-Bâkılânî, *el-İnsâf fi mâ Yecibü İtikâdühû ve lâ Yecüzü’l-Cehlü bih* isimli meşhur eserini, bir kadının isteği üzerine yazmıştır.

Nazar-istidlâl ve sıfatlar konusunun dışında nübüvvet, halku'l-Kur'ân, fiillerin yaratılışı gibi çeşitli meseleleri sistematik olmayan¹⁴ bir tarzda inceleyen el-Bâkılânî, metod olarak akla hitap eden ancak akıl-nakil dengesini gözetken bir yöntem takip etmiştir.

1.2. Ebû Amr Osman es-Selâlicî (ö. 594/1197)

el-Bâkılânî dışında kadınlar için akaid yazan bir diğer isim de, Mağrib'in önemli mütekellimlerinden birisi olan Osmân es-Selâlicî'dir. es-Selâlicî “*el-Akâidetü'l-Burhâniyye*” isminde kadınlar için bir akide yazmıştır. Bu eser tabakât kitaplarında *Selâlicîyye* olarak da anılmıştır¹⁵.

Ebû Amr'dan, akaitte ona gerekli olan şeyleri okuyabileceği bir levha

10 el-Bâkılânî, el-Kâdî Ebî Bekr b. et-Tayyib, *el-İnsâf fi mâ Yecibü İtikâdühü ve lâ Yecüzü'l-Cehlü bih*, nşr. Muhammed Zâhid el-Hasen el-Kevserî, el-Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Türâs, Beyrut, 1421/2000, s.13.

11 Özervarlı, M.Sait, “el-İnsâf”, *DİA*, XXII, 319.

12 el-Bâkılânî, *a.g.e.*, s.20.

13 el-Bâkılânî, *a.g.e.*, s. 21-58.

14 Özervarlı, *a.g.m.*, s. 319.

15 et-Tenbektî, Ahmed Bâbâ, *Neylü'l-İbtihâc bi Tatrîzi'd-Dîbâc*, haz. Abdü'l-Hamid Abdullâh el-Herâme, Külliyyetü'd-Da'vetü'l-İslâmiyye, Trablus 1989, II, 607.

16 el-Buhtî, Cemâl İlâl, *Osmân el-Selâlicî ve Mezhebiyyetühü el-Eş'ariyye*, Vizâretü'l-Evkâf el-Mağribiyye, Fas, 1426/2005, s. 107.

17 es-Selâlicî, Ebû Amr Osmân, *el-Akâidetü'l-Burhâniyye ve'l-Fusûlü'l-İmâniyye*, nşr. Nizâr Hammâdi, Müessesetü'l-Maârif, Beyrut, 1429/2008, s.13.

yazmasını istedi. Ebû Amr da onun mükellef olduğu şeyleri kapsayan bir akîde levhası yazdı. Kadın levhayı ezberlediğinde Ebû Amr’dan yenisini ister ve o levhayı da ezberler, eskitirdi.

Yûsuf es-Senûsî’nin en son akîde eseridir²². es-Senûsî’nin kadınlar ve çocukların akaid öğrenmesi maksadıyla yazdığı *el-Müfîde*, daha önceden kaleme aldığı “*Suğrâ*

18 el-Buhtî, *a.g.e.*, s. 89.

19 Ahnâne, Yûsuf, *Tatavvuru’l-Mezhebi’l-Eş’arî fi’l-Garbi’l-İslâmî*, Vizâretü’l-Evkâf ve’s-Şüûni’l-İslâmiyye, Rabat, 1424/2003, s. 240.

20 es-Selâlicî, *a.g.e.*, s. 45.

21 el-Buhtî, *a.g.e.*, s. 97, 103.

22 es-Senûsî, Ebû Abdullah Muhammed b. Yûsuf, *Selâsü Akaidi Eş’ariyye*, nşr. Hâlid Zehrâ, er-Rabatü’l-Muhammediyye li’l-Ulemâ; Merkezü Ebi’l-Hasen el-Eş’arî, Rabat, 1433/2012, s. 105.

Suğra's-Suğrâ" ve "*el-Hafîde*" isimli akaid eserleriyle, muhteva açısından benzerlik göstermektedir. Bu eserlerin de kadınlar ve çocuklar için kaleme alınmış olduğu rivayet edilmiştir²³.

Ancak etkisi bakımından es-Senûsî'nin bu eseri büyük bir kabulle karşılanarak es-Selâlicî'nin eserinden daha geniş kitlelere yayılmış ve Mağrib medreselerinde uzun yıllar ders kitabı olarak okutulmuştur²⁸.

Mağrib'te kadınlar için akîde metni kaleme alan son isim olarak Abdülkâdir el-Fâsî incelenecektir.

1.4. Ebû Muhammed Abdülkâdir el-Fâsî (ö. 1091/1680)

Ebû Muhammed Abdülkâdir el-Fâsî, es-Senûsî'nin yazdığı *el-Müfîde*'ye benzer bir tarzda akîde kaleme alan Mağrib kelâmının önemli isimlerinden bi-

23 Ahnâne, *a.g.e.*, s. 259.

24 es-Senûsî, *a.g.e.*, s. 115,127,137.

25 Zehrâ, Hâlid, "el-Mesâdiru'l-Mağribiyye li'l-Akîdeti'l-Eş'ariyye fi Ahdi'd-Devleti'l-Vatâsiyye", *Mecelletü't-Târîhi'l-Arabî*, Sayı:64/2012, Rabat, s.

es-Selâlicî de tıpkı el-Bâkılânî gibi kendisinden itikâdî bilgiler öğrenmek isteyen Hayrûne isimli kadına nispetle kadınlara yönelik bir akîde eseri yazmıştır³¹.

29 el-Fâsî, Ebû Muhammed Abdülkâdir, *Akîdetü Ebli’l-Îman* (Mecmûatü’r-Resâilî’l-Îmâniyye içinde), Dâru’l-Ziyâ, Kuveyt, 1433/2012, s.39.

30 et-Tihâmi, İbrâhîm, *Cuhûdu Ulemâi’l-Mağrib fid-Difâi Akîdeti Ebli’s-Sünne*, Müessesetü’r-Risâle Nâşirün, Dimeşk, 1426/2005, s.248-250.

31 es-Selâlicî, a.g.e., s.13.

Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî ve Abdülkâdir el-Fâsî'nin eserlerini el-Bâkîllânî ve es-Selâlicî'nin eserlerinden farklı değerlendirmek gerekmektedir. *el-Müfîde* ve *Akîdetü Ehli'l-İman*, *el-İnsâf* ve *el-Akîdetü'l-Burhâniyye*'ye göre üslup açısından farklılık arz etmektedir.

Kelâm alanında uzman olan kişilerin bu hususları da göz önünde bulundurarak yeni akîde metinleri oluşturmaları, Arapça bilmeyen Müslümanlar tarafından inanç eğitimi almada onlara kaynak teşkil edecektir.

Kaynakça

Ahnâne, Yûsuf, *Tatavvuru'l-Mezhebi'l-Eş'arî fi'l-Garbi'l-İslâmî*, Vizâretü'l-Evkâf ve Ş-Şüûnî'l-İslâmiyye, Rabat, 1424/2003.

el-Bâkîllânî, el-Kâdî Ebî Bekr b. et-Tayyib, *el-İnsâf fi mâ Yecibü İ'tikâdühû ve lâ Yecûzû'l-Cehlü bib*, nşr. Muhammed Zâhid el-Hasen el-Kevserî, el-Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Türâs, Beyrut, 1421/2000.

el-Buhtî, Cemâl İlâl, *Osmân el-Selâlicî ve Mezhebiyyetuhû el-Eş'ariyye*, Vizâretü'l-Evkâf el-Mağribiyye, Fas, 1426/2005.

Çelebi, Ahmed, *İslâm'da Eğitim Öğretim*, çev. Ali Yardım, Damla Yayınevi, İstanbul, 1976.

el-Fâsî, Ebû Muhammed Abdülkâdir, *Akâdetü Ehli'l-İmân* (Mecmûatü'r-Resâilî'l-İmâniyye içinde), Dâru'l-Ziyâ, Kuveyt, 1433/2012.

Gölcük, Şerafeddin, *Kelâm Tarihi*, Kitap Dünyası Yay., Konya, 2011.

Kayadibi, Fahri, “İslam Dininin Eğitim ve Öğretime Verdiği Önem”, *İstanbul ÜİFD*, sayı:4, 2001, s.33-44.

Kılavuz, Ahmet Saim, “Akaid”, *DİA*, II, İstanbul, 1989, 212-216.

Önder, Mustafa, “İslam’ın İlk Yıllarında Kadın Eğitimi”, *Ankara Üniversitesi SBED*, cilt:13, sayı:1, Bahar 2013, s.141-153.

Özervarlı, M. Sait, “el-İnsâf”, *DİA*, XXII, İstanbul, 2000, 319.

es-Selâlicî, Ebû Amr Osmân, *el-Akâdetü'l-Burbâniyye ve'l-Fusûlü'l-İmâniyye*, nşr. Nizâr Hammâdî, Müessesetü'l-Maârif, Beyrut, 1429/2008.

es-Senûsî, Ebû Abdullah Muhammed b. Yûsuf, *Selâsü Akaidi Eş'ariyye*, nşr. Hâlid Zehrâ, er-Rabitatü'l-Muhammediyye li'l-Ulemâ; Merkezü Ebi'l-Hasen el-Eş'arî, Rabat, 1433/2012.

Spevack, A.Aron, *The Archetypal Sunni Scholar: Law, Theology, and Mysticism in the Synthesis of al-Bajuri*, State Universty of New York Press, Albany, 2014.

eş-Şâfiî, Hasan Mahmûd, *el-Medhal ilâ Dirâseti İlmi'l-Kelâm*, İdâretü'l-Kur'ân ve'l-Ulûmi'l-İslâmiyye, Pakistan, 1422/2001.

Taştekin, Osman, “İnanç Öğretiminin Psiko-Pedagojik Temelleri”, *Diyanet İlmî Dergi*, cilt:39-sayı:1/2003, s.109-128.

et-Tenbektî, Ahmed Bâbâ, *Neylü'l-İbtihâc bi-Tatrîzi'd-Dîbâc*, haz. Abdü'l-Hamîd Abdullah el-Herâme, Külliyyetü'd-Da'veti'l-İslâmiyye, 1. Baskı, I-II, Trablus, 1989.

et-Tihâmî, İbrâhîm, *Cubûdu Ulemâi'l-Mağrib fid-Difâi Akâideti Ehli's-Sünne*, Müessesetü'r-Risâle Nâşirûn, Dimeşk, 1426/2005.

Zehrâ, Hâlid, “el-Mesâdiru'l-Mağribiyye li'l-Akâideti'l-Eş'ariyye fi Ahdi'd-Devleti'l-Vattâsiyye”, *Mecelletü't-Târîhi'l-Arabî*, Sayı:64, Rabat, 2012.